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2–3 YOSHLI BOLALARNING 
MAKTABGACHA TA’LIM 

TASHKILOTIGA IJTIMOIY 
MOSLASHUVI: NAZARIY VA 

EMPIRIK TAHLIL

Klicheva Dilnoza Zulfon qizi
Samarqand pedagogika instituti magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlariga o‘tish davrida bolalarning ijtimoiy-psixologik moslashuvi 
masalalari nazariy va metodologik jihatdan tahlil qilinadi. Asosiy e’tibor 2–3 yoshli bolalarning ijtimoiy moslashuvining 
o‘ziga xos xususiyatlariga, jarayonni belgilovchi ichki va tashqi omillarga, pedagoglarning roli hamda psixokorrektiv yon-
dashuvlarga qaratilgan. Mazkur tahlil ilmiy manbalar va empirik tadqiqotlar natijalari asosida olib borilgan bo‘lib, peda-
gogik amaliyot va tadqiqotlar uchun tavsiyalar taqdim etiladi.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy moslashuv, maktabgacha ta’lim, 2–3 yosh, emotsional xavfsizlik, psixokorreksiya, pedagogik yon-
dashuv.
Abstract: This article analyzes the problem of social adaptation of 2–3-year-old children to preschool educational insti-
tutions based on theoretical and empirical studies. The psychological content of social adaptation, its stages, and the 
system of internal and external influencing factors are examined. Research findings indicate that the emotional compo-
nent plays a leading role in this age period. The importance of teachers’ emotional competence and family cooperation 
in the adaptation process is scientifically substantiated. The effectiveness of psychocorrectional methods in working with 
children experiencing adaptation difficulties is also analyzed.

Key words: social adaptation, preschool age, emotional development, adaptation stages, pedagogical cooperation, psy-
chocorrection.
Аннотация: В данной статье теоретически и методологически анализируются вопросы социально-психологиче-
ской адаптации детей в период перехода в дошкольные образовательные организации. Основное внимание уде-
ляется специфическим особенностям социальной адаптации детей 2–3 лет, внутренним и внешним факторам, 
определяющим данный процесс, роли педагогов, а также психокоррекционным подходам. Данный анализ про-
ведён на основе научных источников и результатов эмпирических исследований, представлены рекомендации 
для педагогической практики и дальнейших исследований.

Ключевые слова: социальная адаптация, дошкольное образование, дети 2–3 лет, эмоциональная безопасность, 
психокоррекция, педагогический подход.

KIRISH
Maktabgacha ta’lim tashkilotlari bolalarning dastlabki ijtimoiylashuvi amalga oshadigan asosiy ijtimoiy 

institut hisoblanadi. Oila muhitidan institutsional ta’lim muhitiga o‘tish jarayoni ayniqsa 2-3 yoshli bolalar uchun 
murakkab psixologik bosqichni tashkil etadi. Mazkur davrda bolaning ijtimoiy moslashuvi uning keyingi shaxsiy, 
emotsional va kommunikativ rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy moslashuv ko‘p qirrali va dinamik jarayon sifatida talqin 
qilinadi. Tadqiqotchilar ijtimoiy moslashuvni bolaning yangi ijtimoiy muhit talablariga moslashishi, guruh norma-
larini qabul qilishi hamda tengdoshlar va kattalar bilan o‘zaro munosabatlar tizimiga kirib borishi jarayoni sifa-
tida izohlaydilar. Bunda moslashuv faqat tashqi xulq-atvor o‘zgarishi bilan cheklanmaydi, balki ichki psixologik 
muvozanatni saqlash, emotsional barqarorlikni ta’minlash va shaxsiy identifikatsiya elementlarining shaklla
nishini ham o‘z ichiga oladi. [1, 2]
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Nazariy yondashuvlar va tadqiqotlar tahlili

Ijtimoiy moslashuv tushunchasi psixologiya va pedagogika adabiyotlarida ijtimoiy va individual jihatlarni 
o‘zida birlashtirgan ko‘p qirrali hodisa sifatida talqin etiladi.

M. Rabiyevaning tadqiqotlarida ijtimoiy moslashuv yangi ijtimoiy muhitga kirish, tengdoshlari va kattalar 
bilan o‘zaro munosabat o‘rnatish hamda guruh normalariga moslashish jarayoni sifatida ko‘rib chiqiladi. Bu 
yondashuv ijtimoiy moslashuvni passiv moslashish emas, balki bolaning faol ishtirokini talab qiluvchi dinamik 
jarayon sifatida tasvirlaydi.

SHOKH Library nashrida keltirilgan tahlilda ijtimoiy moslashuvning uch bosqichi ajratiladi: dastlabki adap-
tatsiya, faol moslashuv va barqaror integratsiya. Dastlabki bosqichda bola yangi muhitni kuzatadi va o‘z xavf-
sizligini baholaydi; faol bosqichda yangi qoidalar va tengdoshlar bilan o‘zaro munosabatlarni shakllantiradi; 
barqaror integratsiya bosqichida esa guruhning faol a’zosi sifatida ijtimoiy rollarni egallaydi.

Multidisciplinary Journal of Science and Technology jurnali materiallarida ijtimoiy moslashuvga ta’sir 
etuvchi omillar tizimli tarzda o‘rganilgan. Tadqiqotlar bo‘yicha omillar ikki turga: ichki (temperament, emotsional 
reaktivlik, kommunikativ qobiliyatlar, oldingi ijtimoiy tajriba) va tashqi (oilaviy muhit, ota-onalarning tarbiyaviy 
uslubi, maktabgacha ta’lim sharoitlari, pedagoglarning malakasi, tengdoshlar guruhi xususiyatlari) bo‘linadi. 
Ushbu yondashuv ijtimoiy moslashuvni ko‘p omilli hodisa sifatida tushunish zaruratini ko‘rsatadi. 

X.B. Rahmonqulova va boshqa mamlakat ichidagi tadqiqotchilarning ishlari 2-3 yoshli bolalarning ijtimoiy 
moslashuvida emotsional komponentning yetakchi o‘rinni egallashini tasdiqlaydi. Bu yoshdagi bolalar yangi 
muhitni, avvalo, emotsional jihatdan qabul qiladilar; shuning uchun pedagog va parvarishlovchilarning emot-
sional qo‘llab-quvvatlashi muhim ahamiyat kasb etadi. [3, 4]

Shuningdek, ob’ektga bog‘lanish nazariyasi nuqtai nazaridan ona yoki asosiy parvarishlovchidan ajralish 
bolaning stressini kuchaytirishi mumkinligi ta’kidlanadi. Tahlil qilingan tadqiqotlarda ijtimoiy moslashuvning 
bosqichma-bosqich rivojlanishi alohida ta’kidlanadi. Unga ko‘ra, dastlabki adaptatsiya bosqichida bola yangi 
muhitni kuzatadi, xavfsizlik darajasini baholaydi va ehtiyotkorlik bilan aloqa o‘rnatadi. Faol moslashuv bosqichida 
esa bola guruh qoidalarini o‘zlashtirishga kirishadi hamda tengdoshlari bilan munosabatlarni shakllantira bosh-
laydi. Barqaror integratsiya bosqichida bola guruhning to‘laqonli a’zosiga aylanadi va ijtimoiy rollarni egallaydi. 
Mazkur bosqichlar ijtimoiy moslashuv jarayonining evolyutsion va tizimli xarakterga ega ekanligini ko‘rsatadi.

Ilmiy manbalar tahlili ijtimoiy moslashuvning ko‘p omilli tabiatini ochib beradi. Tadqiqotchilar omillarni ichki 
va tashqi guruhlarga ajratadilar. Ichki omillar qatoriga bolaning temperamenti, emotsional reaktivligi, kommu-
nikativ ko‘nikmalari va oldingi ijtimoiy tajribasi kiradi. Tashqi omillar esa oilaviy muhit, ota-onaning tarbiyaviy 
uslubi, maktabgacha ta’lim tashkilotidagi sharoitlar, pedagoglarning kasbiy kompetentligi hamda guruhning 
psixologik muhiti bilan belgilanadi. Ushbu yondashuv ijtimoiy moslashuvni individual va ijtimoiy omillar o‘zaro 
ta’siri natijasi sifatida ko‘rib chiqish zarurligini asoslaydi. 2-3 yosh davrining psixologik xususiyatlari ijtimoiy 
moslashuv jarayoniga o‘ziga xoslik beradi. Mazkur yoshda nutq va tafakkur faol rivojlanayotgan bo‘lsa-da, 
emotsional o‘z-o‘zini boshqarish mexanizmlari yetarli darajada shakllanmagan bo‘ladi. Shu sababli bolalar 
yangi muhitni, avvalo, emotsional jihatdan qabul qiladilar. Ajralish xavotiri, regressiv xulq-atvor, uyqu va ovqat-
lanish tartibining buzilishi kabi holatlar moslashuvning tabiiy ko‘rinishlari sifatida talqin qilinadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotlarda ko‘rsatilishicha, aksariyat bolalarda moslashuv jarayoni 2–4 hafta davomida barqarorla-

shadi, biroq individual xususiyatlarga ko‘ra ushbu jarayonning davomiyligi farq qilishi mumkin [5, 6].
Pedagogik va psixokorreksion yondashuvlar, pedagoglarning roli bolalarning ijtimoiy moslashuvini ta’min-

lashda hal qiluvchi hisoblanadi. Ilmiy adabiyotlarda pedagogning roli alohida ahamiyat kasb etadi. Emot-
sional jihatdan kompetent pedagog bolaning his-tuyg‘ularini tan olishi, uni qo‘llab-quvvatlashi va ijobiy ijtimoiy 
aloqalarni shakllantirishga yordam berishi orqali moslashuv jarayonini yengillashtiradi. Tajribali tarbiyachilar 
individual xususiyatlarni inobatga olgan holda xavfsiz va qo‘llab-quvvatlovchi muhit yaratadilar, bolalar va teng-
doshlar o‘rtasida ijobiy munosabatlarning shakllanishiga yordam beradilar. Ota-onalar bilan samarali hamkorlik 
moslashuv muddatini sezilarli darajada qisqartiradi.

Shuningdek, ota-ona va pedagog o‘rtasidagi hamkorlik moslashuvning muvaffaqiyatli kechishini ta’min-
lovchi muhim omil sifatida baholanadi. Ijtimoiy moslashuv muammolari mavjud bolalar bilan ishlashda psixokor-
reksion yondashuvlarning samaradorligi ham ilmiy tadqiqotlarda asoslab berilgan. O‘yin terapiyasi, san’at tera-
piyasi va musiqa terapiyasi kabi metodlar bolalarning tabiiy faoliyatiga tayanib, ularning ijtimoiy va emotsional 
ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi [7, 8].
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TAHLIL VA NATIJALAR
Bolalar psixologiyasi bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlarda maktabgacha yosh davri – ayniqsa 2–3 yosh 

– psixologik jihatdan o‘ziga xos ekanligi muntazam ko‘rsatib o‘tiladi. Bu davrda bolaning mustaqillik darajasi 
cheklangan, verbal kommunikatsiya to‘liq shakllanmagan va emotsional o‘z-o‘zini boshqarish qobiliyati past 
bo‘ladi. Shuning uchun moslashuv jarayoni ko‘proq nonverbal kommunikatsiya, jismoniy yaqinlik va emotsional 
qo‘llab-quvvatlash orqali amalga oshadi.

Tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, 2–3 yoshdagi bolalarda uchraydigan tipik qiyinchiliklar quyidagilar: ajralib 
qolishdan qo‘rqish, notanish muhitdan cho‘chish, uyqu va ovqat tartibining buzilishi, regressiv xulq-atvor va 
emotsional beqarorlik. Bu belgilarning davomiyligi individual o‘zgaruvchan bo‘lib, ko‘pchilik bolalarda asosiy 
moslashuv bosqichi 2–4 hafta ichida amalga oshadi, ba’zilarida esa jarayon bir necha oy davom etishi mumkin. 
Bu jarayonlarni yumshatishda psixokorreksion yondashuvlar – ayniqsa guruh shaklidagi psixoterapevtik 
mashg‘ulotlar – ijtimoiy moslashuv qiyinchiliklarini bartaraf etishda samarali ekanligi ko‘rsatildi [9, 10].

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, bolalarning ijtimoiy moslashuvi bir nechta o‘zaro bog‘liq omillar ta’siri ostida rivoj
lanadi. 2–3 yoshdagi bolalarda emotsional xavfsizlik va jismoniy yaqinlik muhim ahamiyatga ega ekanligi, 
pedagoglarning emotsional kompetentligi ijobiy ta’sir ko‘rsatishi ta’kidlanadi.

Ijtimoiy moslashuvni qo‘llab-quvvatlashda individual yondashuv, ota-onalar bilan hamkorlik va ijtimoiy 
muhitni optimallashtirish zarur. Shu bilan birga, psixokorreksion dasturlarni joriy etish orqali moslashuvdagi 
kechikishlarni kamaytirish va ijtimoiy ko‘nikmalarni faol rivojlantirish mumkin.

Amaliy tavsiyalar:

1.	 Maktabgacha ta’lim muassasalarida yangi bolalarni qabul qilish jarayonida adaptatsiya bosqichini hisobga 
olgan modul dasturni joriy etish – bosqichma-bosqich integratsiya (dastlabki kuzatuv, qisqa muddatli sinov 
davri, ota-onalar bilan rejalashtirilgan uchrashuvlar). 

2.	 Tarbiyachilar uchun emotsional kompetentlikni oshirish bo‘yicha maxsus treninglar va malaka oshirish 
kurslarini tashkil etish. 

3.	 Ota-onalar va tarbiyachilar o‘rtasida samarali kommunikatsiya mexanizmlarini yo‘lga qo‘yish (kundalik 
qisqa xabarlar, adaptatsiya bo‘yicha maslahatlar, maslahat soatlari). 

4.	 Guruhli psixokorreksiya va o‘yin terapiyasi elementlarini ta’lim dasturiga integratsiya qilish. 

5.	 Har bir bolaning individual xususiyatlarini inobatga olgan holda kuzatuv va baholash tizimini joriy etish – 
moslashuvning bosqichlari va davomiyligini nazorat qilish.

XULOSA
Shunday qilib, ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, 2–3 yoshli bolalarning ijtimoiy moslashuvi murakkab, 

ko‘p bosqichli va ko‘p omilli jarayon bo‘lib, unda emotsional komponent yetakchi o‘rin tutadi. Mazkur jarayonni 
samarali tashkil etish pedagogik yondashuv, oila bilan hamkorlik va individual xususiyatlarni hisobga olishni 
talab etadi.

Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 2–3 yoshli bolalarning ijtimoiy-psixologik moslashuvi murakkab va ko‘p 
omilli jarayon bo‘lib, uning muvaffaqiyati ichki (bolaning temperamenti va emotsional xususiyatlari) hamda 
tashqi (oilaviy muhit, pedagogik sharoit, tengdoshlar) omillarga bog‘liq. Emotsional komponent ushbu yosh 
davrida markaziy ahamiyatga ega, shuning uchun pedagoglar va ota-onalarning qo‘llab-quvvatlashi, shu
ningdek, psixokorreksion yondashuvlar moslashuvni tezlashtirish va silliq amalga oshirishda muhim vosita 
hisoblanadi. Kelgusida 2–3 yoshli bolalarning ijtimoiy moslashuvini chuqurroq o‘rganish hamda zamonaviy, 
empirik natijalarga tayangan samarali metodikalarni ishlab chiqish dolzarb vazifa bo‘lib qoladi.
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